
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Липецк

Об утверждении реестра школ с низкими 
результатами обучения и школ, функционирующих 
в сложных социальных условиях в рамках 
реализации мероприятия 21 государственной программы 
Липецкой области «Развитие образования 
Липецкой области» в 2019 году

В соответствии с Соглашением о предоставлении из федерального 
бюджета бюджету Липецкой области субсидии на софинансирование 
расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов 
Российской Федерации, на реализацию мероприятий по повышению качества 
образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространения их результатов в 
рамках государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования» от 5 февраля 2019 г. №073-08-2019-148 и в 
соответствии с приказом управления образования и науки Липецкой области 
от 08.02.2019 г. №116 «О реализации мероприятия 21 «Повышение качества 
образования в школах с низким результатами обучения и в школах, 
функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, путем
реализации региональных проектов и распространения их результатов» 
государственной программы Липецкой области «Развитие образования 
Липецкой области» в 2019 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить реестр образовательных организаций Липецкой области,
включенных в региональную программу поддержки школ с низкими
результатами обучения и школ, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях, в соответствии с 
приложением. № J /С)

ГАУДПО ЛО “ ИРО” 
y ff ” _______ 2 ■



2. ГАУДПО ЛО «ИРО» организовать работу с директорами, 
заместителями директоров и учителями школ в соответствии с 
Планом-графиком.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого 
заместителя начальника управления образования и науки А.В. 
Смольянинова.

И.о. начальника управления УПРАВЛЕНИЕ МО; Грушихи
бвРАЗОВАНИЯ * П

НАУКИ L
/.Со Л

н

Е.Е. Черкасова 
(4742)32-94-08



Приложение 
к приказу управления образования 

и науки Липецкой области 
«Об утверждении реестра школ с низкими 

результатами обучения и школ, функционирующих 
в сложных социальных условиях в рамках 

реализации мероприятия 21 государственной программы 
Липецкой области «Развитие образования 

Липецкой области» в 2019 году»

Реестр образовательных организаций Липецкой области, 
включенных в региональную программу поддержки школ с 

низкими результатами обучения и школ, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях

№ Муниципальное
образование

Образовательная организация

1 Воловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Замарайка Воловского муниципального района Липецкой 
области

2 Воловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза И.А. Солдатова с. Нижнее 
Большое Воловского муниципального района Липецкой 
области

3 Воловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Захаровка

4 Воловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа имени 
В.Т. Чернова д. Верхнее Чесночное Воловского 
муниципального района Липецкой области

5 Воловский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа имени 
ученого-слависта, академика А.М. Селищева с. Волово 
Воловского муниципального района Липецкой области

6 г. Елец Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 1 им. М.М. Пришвина»

7 г. Елец Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 11 города Ельца"

8 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа № 22 г. 
Липецка



9 г. Липецк муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная школа № 25 имени Героя России 
А.В. Теперика» г. Липецка

10 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 8 г. Липецка

11 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 5 г. Липецка им. С.Г. 
Литаврина

12 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 6» города Липецка имени В. 
Шавкова

13 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 63 г. Липецка

14 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 52 г. Липецка

15 г. Липецк Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 15 г. Липецка

16 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательного 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 г. 
Липецка им. Лидии Александровны Смык

17 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 45 г. Липецка имени Героя 
Советского Союза Павла Андреевича Папина

18 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 10 имени Героя России И. 
Свиридова г. Липецка

19 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 37 г. Липецка

20 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 35 г. Липецка

21 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 36 г. 
Липецка

22 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 11 г. Липецка

23 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 28 им. А. Смыслова г. 
Липецка

24 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 62 г. Липецка

25 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 31 им. В.Я. Клименкова г. 
Липецка

26 г. Липецк Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 9 имени М. В. Водопьянова 
г. Липецка

27 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. Сошки 
Грязинского муниципального района Липецкой области



28 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа д. 
Кубань Грязинского муниципального района Липецкой 
области

29 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Карамышево Грязинского муниципального района 
Липецкой области

30 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Петровка Грязинского муниципального района Липецкой 
области

31 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Синявка Грязинского муниципального района Липецкой 
области

32 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Коробовка Грязинского муниципального района Липецкой 
области

33 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Казинка Грязинского муниципального района Липецкой 
области

34 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Верхний Телелюй Грязинского муниципального района 
Липецкой области

35 Грязинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа п. свх. 
Прибытковский Грязинского муниципального района 
Липецкой области

36 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Ивановка Данковского муниципального района Липецкой 
области

37 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Берёзовка Данковского муниципального района Липецкой 
области

38 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Ягодное Данковского муниципального района Липецкой 
области

39 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 
Баловнево Данковского муниципального района Липецкой
области»



40 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Бигильдино Данковского 
муниципального района Липецкой области

41 Данковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Воскресенское Данковского муниципального района 
Липецкой области

42 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Пушкино

43 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Верхняя Матренка

44 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 ст. Хворостянка

45 Добринский муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа п. Петровский Добринского 
муниципального района Липецкой области

46 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Нижняя Матренка

47 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Талицкий-Чамлык

48 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Мазейка

49 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение гимназия имени Героя Советского Союза 
Ивана Михайловича Макаренкова с. Ольговка 
Добринского муниципального района Липецкой области

50 Добринский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Дубовое Добринского муниципального района Липецкой 
области

51 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Большой Хомутец Добровского муниципального района 
Липецкой области

52 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Кореневщино Добровского муниципального района 
Липецкой области

53 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Панино Добровского муниципального района Липецкой 
области

54 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Крутое Добровского муниципального района Липецкой 
области.



55 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. 
Каликино Добровского муниципального района Липецкой 
области

56 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 2 с. 
Каликино Добровского муниципального района Липецкой 
области

57 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 с. 
Доброе Добровского муниципального района Липецкой 
области

58 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Екатериновка Добровского муниципального района 
Липецкой области

59 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
Учреждение средняя общеобразовательная школа им. Н.Ф. 
Пономарева с. Трубетчино Добровского муниципального 
района Липецкой области

60 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Порой Добровского муниципального района Липецкой 
области

61 Добровский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Преображеновка Добровского муниципального района 
Липецкой области

62 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Войсковая Казинка Долгоруковского муниципального 
района Липецкой области

63 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Большая Боевка Долгоруковского муниципального района 
Липецкой области

64 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Верхний Ломовец Долгоруковского муниципального 
района Липецкой области

65 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа д. 
Веселая Долгоруковского муниципального района 
Липецкой области

66 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Братовщина имени Героя Советского Союза Виктора 
Семёновича Севрина Долгоруковского муниципального 
района Липецкой области



67 Долгоруковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Стегаловка Долгоруковского муниципального района 
Липецкой области

68 Елецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа п. Маяк 
Елецкого муниципального района Липецкой области

69 Елецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Воронец Елецкого муниципального района Липецкой 
области

70 Елецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа п. 
Соколье Елецкого муниципального района Липецкой 
области

71 Елецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Талица Елецкого муниципального района Липецке 
области

72 Елецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Каменское Елецкого муниципального района Липецкой 
области

73 Задонский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Паниковец Задонского муниципального района Липецкой 
области

74 Задонский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Гнилуша Задонского муниципального района Липецкой 
области

75 Задонский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа ' 
Донское Задонского муниципального района Липецкой 
области

76 Задонский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 г. 
Задонска Липецкой области

77 Задонский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Хмелинец Задонского муниципального района Липецкой 
области

78 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Измалково

79 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Полевые Локотцы



80 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Чернава

81 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа с. Преображенье 
Измалковского муниципального района Липецкой 
области»

82 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. 
Измалково Измалковского муниципального района 
Липецкой области»

83 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. 
Афанасьево Измалковского муниципального района 
Липецкой области»

84 Измалковский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Лебяжье

85 Краснинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Верхнедрезгалово 
Краснинского района Липецкой области

86 Краснинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа п. Лески Краснинского района 
Липецкой области

87 Краснинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Сотниково Краснинского 
района Липецкой области

88 Краснинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа с. Решетово-Дуброво 
Краснинского района Липецкой области

89 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 
Куймань Лебедянского муниципального района Липецкой 
области»

90 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
поселка свх. Агроном» Лебедянского муниципального 
района Липецкой области

91 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Троекурово Лебедянского муниципального района 
Липецкой области

92 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Большое Попово Лебедянского муниципального района 
Липецкой области

93 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села



Ольховец Лебедянского муниципального района 
Липецкой области»

94 Лебедянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1 имени Н. И. Борцова» города 
Лебедянь Лебедянского муниципального района Липецкой 
области

95 Лев-Т олстовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение имени Героя Советского Союза Аулова В. И. 
с. Первомайское

96 Лев-Т олстовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение с. Митягино

97 Лев-Толстовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение с. Новочемоданово

98 Лев-Толстовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение им. Л. Н. Толстого

99 Лев-Т олстовский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение с. Кузовлево

100 Липецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа имени 
Героя Советского Союза Владимира Митрофановича 
Игнатьева села Пружинки Липецкого муниципального 

района Липецкой области
101 Липецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа деревни 
Новая Деревня Липецкого муниципального района 
Липецкой области

102 Липецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Новодмитриевка Липецкого муниципального района 
Липецкой области

103 Липецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа сел~ 
Сухая Лубна имени Мозгунова А.З. Липецкого 
муниципального района Липецкой области

104 Липецкий Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Троицкое имени Героя Советского Союза Михаила 
Дмитриевича Карасёва Липецкого муниципального района 
Липецкой области

105 Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа д. 
Чемоданово

106 Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Соловьеве

107 Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Тростное



108 Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа с. Толстая Дубрава»

109 Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа д. Паленка

ПО Становлянский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Ламское

111 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Новосильское Тербунского района Липецкой области

112 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. Борки 
Тербунского муниципального района Липецкой области

113 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Марьино-Николаевка Тербунского муниципального 
района Липецкой области

114 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Большая Поляна Тербунского муниципального района 
Липецкой области

115 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Вислая Поляна Тербунского муниципального района 
Липецкой области

116 Тербунский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная школа с. Солдатское Тербунского 
муниципального района Липецкой области

117 Усманский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Девица Усманского муниципального района Липецкой 
области

118 Усманский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа ст. 
Дрязги Усманского муниципального района Липецкой 
области.

119 Усманский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Березняговка Усманского муниципального района 
Липецкой области.

120 Усманский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа с. 
Сторожевое Усманского муниципального района 
Липецкой области.

121 Усманский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Поддубровка Усманского муниципального района 
Липецкой области



122 Хлевенский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 
Воробьевка» Хлевенского муниципального района 
Липецкой области

123 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Зенкино Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации»

124 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная общеобразовательная школа с. 
Урусово Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации

125 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Дубовое Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации

126 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа села Колыбельско 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

127 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная школа с. 
Нарышкино Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации

128 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа села 
Троекурово Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации

129 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная школа с. Пиково Чаплыгинского 
муниципального района Липецкой области

130 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная школа села Топтыков 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

131 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа поселка Рощинский 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

132 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение основная школа поселка Тупки 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области

133 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 села 
Кривополянье Чаплыгинского муниципального района 
Липецкой области Российской Федерации



134 Чаплыгинский Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 1 села Кривополянье 
Чаплыгинского муниципального района Липецкой 
области Российской Федерации_______________________



Л
- 

4


